naturaleza de corto plazo y bajo riesgo de créditos (en los casos de activos). Estos
instrumentos financieros incluyen: el efectivo en banco, cuentas por cobrar, acreedores
comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas con relacionadas.

-60-

Empresa de Distribución Eléctrica Chiriquí, S. A.
(Entidad 51% Propiedad de Distribuidora Eléctrica del Caribe, S. A.)

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2015
(Cifras en balboas)

22. Administración de Riesgos Financieros (Continuación)

Administración de Riesgo de Tasa de Interés
La Compañía no ha adquirido hasta el presente derivados financieros para protegerse del
riesgo de pérdidas por variaciones hacia arriba en las tasas de interés de los préstamos
bancarios.  La Compañía adquiere su financiamiento principalmente de bancos locales y
expresados en US dólares de los Estados Unidos de América a tasa de interés variable.

Análisis de Sensibilidad de Tasa de Interés
La política de gestión de riesgos establece que el gasto de financiación debe tener un
porcentaje de variación reducido.  En este sentido, se considera que la volatilidad aceptable
para la estructura financiera y de negocios del Grupo se obtiene mediante una estructura de
financiación con unos porcentajes de referencia a tasa fija entre el 80% y el 65% y un
variable entre el 25% y el 15%.

   2015  2014
   Variación Tasa Interés  Variación Tasa Interés

 +0.50% -0.50%  +0.50% -0.50%

Efecto en el resultado antes de impuestos (184,884) 184,884   (157,063) 157,063

La deuda a tasa de interés variable está básicamente referenciada al LIBOR; ya que
nuestros préstamos están en dólares de Estados Unidos de América.

Administración del Riesgo de Crédito
Es el riesgo de que el deudor o emisor de un activo financiero propiedad de la Compañía no
cumpla, completamente y a tiempo, con cualquier pago que debía hacer a la Compañía de
conformidad con los términos y condiciones pactados al momento en que la Compañía
adquirió el respectivo activo financiero.

El riesgo de crédito de la Compañía es atribuible principalmente a sus deudas comerciales.
Los importes se reflejan en el balance general netos de provisiones para insolvencias,